



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 1 декабря 2015 года № 596-П

г.Саратов

**О внесении изменений в государственную программу  
Саратовской области «Развитие государственного  
и муниципального управления до 2017 года»**

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области» Правительство области **ПОСТАНОВЛЯЕТ**:

1. Внести изменения в государственную программу Саратовской области «Развитие государственного и муниципального управления до 2017 года», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 20 ноября 2013 года № 647-П, согласно приложению.

2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области



**В.В.Радаев**

**Изменения,  
вносимые в государственную программу Саратовской области  
«Развитие государственного и муниципального управления до 2017 года»**

1. В паспорте государственной программы:  
абзац шестой позиции «Целевые показатели государственной программы»  
изложить в следующей редакции:

«доля государственных и муниципальных служащих, участвующих  
в управленческой деятельности области, повысивших уровень профессиональных  
знаний, с 15 процентов в 2012 году до 38 процентов в 2017 году»;

в позиции «Объем финансового обеспечения государственной программы»:

в абзаце первом цифры «703928,8» заменить цифрами «711174,7»;

в абзаце третьем цифры «174827,6» заменить цифрами «182073,5»;

в абзаце седьмом цифры «250,9» заменить цифрами «220,5»;

в абзаце восьмом цифры «703644,8» заменить цифрами «710921,1»;

в абзаце пятом позиции «Ожидаемые результаты реализации  
государственной программы» слова «и выполнение требований законодательства  
в части периодичности повышения квалификации;» исключить.

2. Абзац шестой части первой раздела 3 «Целевые показатели  
государственной программы» изложить в следующей редакции:

«доля государственных и муниципальных служащих, участвующих  
в управленческой деятельности области, повысивших уровень профессиональных  
знаний, с 15 процентов в 2012 году до 38 процентов в 2017 году.»;

в абзаце шестом части первой раздела 4 «Прогноз конечных результатов  
государственной программы, сроки и этапы реализации государственной  
программы» слова «и выполнение требований законодательства в части  
периодичности повышения квалификации» исключить;

в части первой раздела 8 «Финансовое обеспечение реализации  
государственной программы»:

в абзаце первом цифры «703928,8» заменить цифрами «711174,7»;

в абзаце третьем цифры «174827,6» заменить цифрами «182073,5»;

в абзаце седьмом цифры «250,9» заменить цифрами «220,5»;

в абзаце восьмом цифры «703644,8» заменить цифрами «710921,1»;

в разделе 10 «Характеристика подпрограмм государственной программы»:

в подпрограмме 1 «Развитие местного самоуправления в Саратовской  
области до 2017 года»:

в паспорте подпрограммы:

абзац второй позиции «Целевые показатели подпрограммы» изложить  
в следующей редакции:

«доля муниципальных служащих в администрациях муниципальных  
образований области, повысивших уровень профессиональных знаний

и прошедших переподготовку и (или) повышение квалификации не реже одного раза в три года, с 15 процентов в 2012 году до 27 процентов в 2017 году»;

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)»:

в абзаце первом цифры «250,9» заменить цифрами «220,5»;

абзац третий исключить;

в абзаце втором позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» слова «и выполнение требований законодательства в части периодичности повышения квалификации» исключить;

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели (при необходимости), задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков реализации подпрограммы, а также этапов реализации подпрограммы»:

абзац третий части четвертой изложить в следующей редакции:

«доля муниципальных служащих в администрациях муниципальных образований области, повысивших уровень профессиональных знаний и прошедших переподготовку и (или) повышение квалификации не реже одного раза в три года, с 15 процентов в 2012 году до 27 процентов в 2017 году»;

в абзаце третьем части пятой слова «и выполнение требований законодательства в части периодичности повышения квалификации» исключить;

части восемнадцатую-девятнадцатую раздела 6 «Характеристика ведомственных целевых программ и основных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«В рамках выполнения указанного мероприятия предусматривается повышение уровня профессиональных знаний и обеспечение профессионального образования, дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих (повышение квалификации осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза в три года).

Реализация мероприятия позволит увеличить долю муниципальных служащих в администрациях муниципальных образований области, повысивших уровень профессиональных знаний и прошедших переподготовку и (или) повышение квалификации не реже одного раза в три года, до 27 процентов.»;

в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «250,9» заменить цифрами «220,5»;

абзац третий исключить;

в подпрограмме 2 «Создание условий для реализации установленных полномочий (функций) управления делами Правительства области»:

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)» паспорта подпрограммы:

в абзаце первом цифры «703644,8» заменить цифрами «710921,1»;

в абзаце третьем цифры «174764,1» заменить цифрами «182040,4»;

часть вторую подраздела «Ведомственная целевая программа «Обеспечение эффективного осуществления полномочий управления делами Правительства Саратовской области» на 2013-2015 годы» раздела 6 «Характеристика ведомственных целевых программ и основных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«В рамках ведомственной целевой программы предусмотрено выполнение комплекса мероприятий:

своевременное и качественное обеспечение услугами связи (в том числе проводной и мобильной связью (аренда кабельной канализации и оборудования связи), Интернет, почтовая, специальная, фельдъегерская связь и франкирование);

работы по ремонту и модернизации корпоративной сети;

создание портала государственных архивов Саратовской области;

замена системы горячего и холодного водоснабжения;

ремонт системы отопления;

сопровождение и абонентское обслуживание программных продуктов;

обеспечение справочной литературой, подписными периодическими изданиями;

работы по упорядочиванию документов;

замена оконных блоков, ремонт оконных откосов, установка отливов;

замена лифта;

приобретение электронно-вычислительной техники, оборудования и аппаратуры для радио, телевидения и связи, машин и оборудования специального назначения;

содержание и обслуживание газового оборудования, лифтов, сплит-систем, электронно-вычислительной техники, оборудования и аппаратуры для радио, телевидения и связи, машин и оборудования специального назначения (в том числе ремонт и утилизация, установка, настройка и сопровождение программного обеспечения, электронно-вычислительной техники, оборудования и аппаратуры для радио, телевидения и связи, машин и оборудования специального назначения);

разработка проектно-сметной документации и приобретение электротоваров для электроснабжения систем кондиционирования;

приобретение мебели, климатического оборудования;

ремонт пищеблока, складов пищеблока, замена системы вентиляции пищеблока;

содержание объекта, в котором временно не оказываются медицинские услуги, включающее определение границ земельного участка, уплату налогов, охрану объекта и др.;

монтаж охранной сигнализации.»;

в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «703644,8» заменить цифрами «710921,1»;

в абзаце третьем цифры «174764,1» заменить цифрами «182040,4»;

в подпрограмме 4 «О дополнительном профессиональном образовании лиц, включенных в управленческий кадровый резерв Саратовской области»:

абзац второй позиции «Целевые показатели подпрограммы» паспорта подпрограммы признать утратившим силу;

абзац третий части пятой раздела 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели (при необходимости), задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков реализации подпрограммы, а также этапов реализации подпрограммы» признать утратившим силу.

3. В таблице «Сведения о целевых показателях государственной программы Саратовской области «Развитие государственного и муниципального управления до 2017 года» приложения № 1 к государственной программе:

в разделе «Государственная программа Саратовской области «Развитие государственного и муниципального управления в Саратовской области до 2017 года»:

наименование изложить в следующей редакции:

«Государственная программа Саратовской области «Развитие государственного и муниципального управления до 2017 года»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5.	Доля государственных и муниципальных служащих, участвующих в управленческой деятельности области, повысивших уровень профессиональных знаний	процент	15	25	20	20	28	38»;
-----	--	---------	----	----	----	----	----	------

графу 2 пункта 1.2 раздела «Подпрограмма 1 «Развитие местного самоуправления в Саратовской области до 2017 года» изложить в следующей редакции:

«Доля муниципальных служащих в администрациях муниципальных образований области, повысивших уровень профессиональных знаний и прошедших переподготовку и (или) повышение квалификации не реже одного раза в три года»;

пункт 4.2 раздела «Подпрограмма 4 «О дополнительном профессиональном образовании лиц, включенных в управленческий кадровый резерв Саратовской области» признать утратившим силу.

4. Раздел «Ведомственная целевая программа «Обеспечение эффективного осуществления полномочий управления делами Правительства Саратовской области» на 2016-2017 годы» таблицы «Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации государственной программы Саратовской области «Развитие государственного и муниципального управления до 2017 года» приложения № 2 к государственной программе дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4.	Приказ органа исполнительной власти области	о внесении изменений в ведомственную целевую программу «Обеспечение эффективного осуществления полномочий управления делами Правительства Саратовской области» на 2016-2017 годы	управление делами Правительства области	2015-2017 годы».
-----	---	--	---	------------------

5. В таблице «Перечень ведомственных целевых программ и основных мероприятий государственной программы Саратовской области «Развитие государственного и муниципального управления до 2017 года» приложения № 3 к государственной программе:

в пункте 1.5 раздела «Подпрограмма 1 «Развитие местного самоуправления в Саратовской области до 2017 года»:

в графе шестой слова «и выполнение требований законодательства в части периодичности повышения квалификации» исключить;

графу восьмую изложить в следующей редакции:

«пункты 5, 1.2»;

графу шестую пункта 2.2 раздела «Ведомственная целевая программа «Обеспечение эффективного осуществления полномочий управления делами Правительства Саратовской области» на 2013-2015 годы» изложить в следующей редакции:

«обеспечение деятельности Губернатора области, Правительства области, управления делами Правительства области, подведомственных управлению делами Правительства области учреждений, иных органов государственной власти области, государственных органов области, не имеющих своих счетов: своевременными и качественными услугами связи; бесперебойно функционирующими и модернизированными рабочими местами; подписными периодическими изданиями, справочной литературой; упорядоченными документами; электронно-вычислительной техникой, оборудованием и аппаратурой для радио, телевидения и связи, машинами и оборудованием специального назначения; обеспечение рабочего состояния газового оборудования, лифтов, сплит-систем, электронно-вычислительной техники, оборудования и аппаратуры для радио, телевидения и связи, машин и оборудования специального назначения; приведение в соответствие санитарным нормам и правилам, техническим условиям зданий и помещений учреждений; обеспечение содержания объекта, в котором временно не оказываются медицинские услуги; обеспечение доступности информации о деятельности и составе фондов областных государственных архивных учреждений Саратовской области»;

графу восьмую пункта 4.2 раздела «Подпрограмма 4 «О дополнительном профессиональном образовании лиц, включенных в управленческий кадровый резерв Саратовской области» изложить в следующей редакции:

«пункты 5, 4.3».

6. В таблице «Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения государственной программы Саратовской области «Развитие государственного и муниципального управления до 2017 года» приложения № 4 к государственной программе:

в позиции «Государственная программа Саратовской области «Развитие государственного и муниципального управления до 2017 года»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «703928,8» заменить цифрами «711174,7»;

- в графе 6 цифры «174827,6» заменить цифрами «182073,5»;  
в строке «областной бюджет»:  
в графе 4 цифры «703928,8» заменить цифрами «711174,7»;  
в графе 6 цифры «174827,6» заменить цифрами «182073,5»;  
в позиции «министерство по делам территориальных образований области (плательщик – управление делами Правительства области)»:  
в строке «всего»:  
в графе 4 цифры «250,9» заменить цифрами «220,5»;  
в графе 6 цифры «30,4» исключить;  
в строке «областной бюджет»:  
в графе 4 цифры «250,9» заменить цифрами «220,5»;  
в графе 6 цифры «30,4» исключить;  
в позиции «управление делами Правительства области»:  
в строке «всего»:  
в графе 4 цифры «703644,8» заменить цифрами «710921,1»;  
в графе 6 цифры «174764,19» заменить цифрами «182040,4»;  
в строке «областной бюджет»:  
в графе 4 цифры «703644,8» заменить цифрами «710921,1»;  
в графе 6 цифры «174764,1» заменить цифрами «182040,4»;  
в позиции «Подпрограмма 1 «Развитие местного самоуправления в Саратовской области до 2017 года»:  
в строке «всего»:  
в графе 4 цифры «250,9» заменить цифрами «220,5»;  
в графе 6 цифры «30,4» исключить;  
в строке «областной бюджет»:  
в графе 4 цифры «250,9» заменить цифрами «220,5»;  
в графе 6 цифры «30,4» исключить;  
в позиции «Основное мероприятие 1.3 «Сопровождение, модернизация и актуализация портала муниципальных образований Саратовской области»:  
в строке «всего»:  
в графе 4 цифры «175,9» заменить цифрами «151,4»;  
в графе 6 цифры «24,5» исключить;  
в строке «областной бюджет»:  
в графе 4 цифры «175,9» заменить цифрами «151,4»;  
в графе 6 цифры «24,5» исключить;  
в позиции «Основное мероприятие 1.5 «Участие в обеспечении профессионального образования и дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений»:  
в строке «всего»:  
в графе 4 цифры «75,0» заменить цифрами «69,1»;  
в графе 6 цифры «5,9» исключить;  
в строке «областной бюджет»:  
в графе 4 цифры «75,0» заменить цифрами «69,1»;

в графе 6 цифры «5,9» исключить;

в позиции «Подпрограмма 2 «Создание условий для реализации установленных полномочий (функций) управления делами Правительства области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «703644,8» заменить цифрами «710921,1»;

в графе 6 цифры «174764,1» заменить цифрами «182040,4»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «703644,8» заменить цифрами «710921,1»;

в графе 6 цифры «174764,1» заменить цифрами «182040,4»;

в позиции «Основное мероприятие 2.1 «Оперативное транспортное обеспечение деятельности Губернатора области, Правительства области, иных органов государственной власти области и государственных органов области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «657070,6» заменить цифрами «664070,6»;

в графе 6 цифры «161546,00» заменить цифрами «168546,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «657070,6» заменить цифрами «664070,6»;

в графе 6 цифры «161546,00» заменить цифрами «168546,0»;

в позиции «Ведомственная целевая программа «Обеспечение эффективного осуществления полномочий управления делами Правительства Саратовской области» на 2013-2015 годы; ведомственная целевая программа «Обеспечение эффективного осуществления полномочий управления делами Правительства Саратовской области» на 2016-2017 годы»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «46574,2» заменить цифрами «46850,5»;

в графе 6 цифры «13218,1» заменить цифрами «13494,4»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «46574,2» заменить цифрами «46850,5»;

в графе 6 цифры «13218,1» заменить цифрами «13494,4».

7. Таблицу «Сводные показатели прогнозного объема выполнения областными государственными учреждениями и (или) иными некоммерческими организациями государственных заданий на оказание физическим и (или) юридическим лицам государственных услуг (выполнение работ) по подпрограмме «Создание условий для реализации установленных полномочий (функций) управления делами Правительства области» государственной программы Саратовской области «Развитие государственного и муниципального управления до 2017 года» приложения № 5 к государственной программе изложить в следующей редакции:



«Наименование государственной услуги (работы), показателя объема государственной услуги (работы), основного мероприятия»	Прогнозный объем оказания государственных услуг (единиц), результатов выполнения работ					Объем финансового обеспечения государственных заданий (тыс. рублей)				
	2014	2015	2016	2017	2017	2014	2015	2016	2017	2017
	год	год	год	год	год	год	год	год	год	год
<b>I. За счет средств областного бюджета</b>										
Наименование государственной услуги (работы) – «Оперативное транспортное обеспечение деятельности Губернатора области, Правительства области, иных органов государственной власти области и государственных органов области»										
Единицы измерения объема государственной услуги – пробег автомобиля – тыс./км, работа водного транспорта – моточасы										
Общий объем оказания государственной услуги по подпрограмме – всего:						179331,3	168546,0	154263,6	161929,7	
пробег автомобиля (тыс. км)	5250	2719,6	1500	1500	1500	179120,7	168324,4	154031,6	161687,7	
работа водного транспорта (моточасы)	50	70	50	50	50	210,6	221,6	232,0	242,0	
В том числе:										
в рамках основного мероприятия 2.1 «Оперативное транспортное обеспечение деятельности Губернатора области, Правительства области, иных органов государственной власти области и государственных органов области»						179331,3	168546,0	154263,6	161929,7	
пробег автомобиля (тыс. км)	5250	2719,6	1500	1500	1500	179120,7	168324,4	154031,6	161687,7	
работа водного транспорта (моточасы)	50	70	50	50	50	210,6	221,6	232,0	242,0	
<b>Всего по подпрограмме:</b>						<b>179331,3</b>	<b>168546,0</b>	<b>154263,6</b>	<b>161929,7</b>	